Păr. Octavian Fulicea

Sarbătorirea zilei 3/15 Mai la Blaj

Ca și întotdeauna, sutele de elevi și eleve ai Blajului, sub conducerea părințească și cumințe a profesorilor și profesoarelor lor, și-au ținut de datorie, să serbeze și a nouăzeci și șaptea aniversare a adunării de desrobire dela 3/15 Mai 1848, pe Câmpul Libertății, la Blaj.

După ascultarea sfintei Liturghii pontificale, celebrată de Înalt Preasfințitul Valeriu Traian, în vechea și istorica biserică Catedrală, mulțimea elevilor, cu drapelul școlilor lor desfășurate în adierea vântului de primăvară, și elevele în costume naționale,

profesor Ioan Florea, a intonat Imnul Regal. Directorul Liceului „Sf. Vasile cel Mare” Păr. Dionisie Maior, într'o cuvântare scurtă dar bine simțită, a arătat însemnătatea zilei și valoarea aniversării ei de către tinerimea școlară a Blajului, în frunte cu profesorii și profesoarele, spunând, între altele, cum ziua de 3/15 Mai 1848 a fost ziua în care cei patruzeci de mii de Români au cerut „democrație”, scuturând jugul iobăgiei.

Prin cuvinte alese și înălțătoare, oratorul a arătat cum la aceea adunare au luat parte reprezentanți din toate ținuturile Transilvaniei și că au fost de față persoane alese și din principatele românești de peste munți, ca Nicolae Bălcescu, Vasile Alecsandri, Alecu Russo, ș.